atendimento do Processo Administrativo 113.697/2023.

DEcLARAcAo DE ORDENADOR DE DESPESA

o Ordenador de Despesa abaixo identificado, no exercIcio de suas funcöes administrativas, DECLARA nos
termos do inciso II, artigo 16 da Lei Complementar Federal n2 101 de 04/05/2000, de que R$ 133.893,12

(Cento e trinta e trés mil, oitocentos e noventa e trés reais e doze centavos), é compativel corn o Piano

Plurianual 2022 - 2025 e corn a Lei de Diretrizes orçamentárias e possul a devida previso orçarnentária

para 2023, conforme abaixo:

Orgo: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 001 Fundo Municipal de Saüde

[...]

provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria;

A alteração recai sobre o Anexo Único da Lei Municipal nº 1.659, de 03

de Julho de 2006, que visa ampliar a vaga para o cargo de Agente Comunitário de Saúde

para mais 08 (oito) vagas, totalizando 183 (cento e oitenta e três) vagas. 

Em  continuidade  à  análise  do  projeto,  temos  a  observar  a  Lei

Complementar nº 101/2000 que impôs limites com gasto de pessoal, senão vejamos:

Art.  18.  Para  os  efeitos  desta  Lei  Complementar,  entende-se  como

despesa total com pessoal: